
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

27 марта 2013 г.                                                                                                          № 79 

 

 

Об исполнении Комплексной 

программы профилактики 

правонарушений и обеспечения 

безопасности на территории 

Старооскольского городского округа 

на 2009-2012 годы 
 

 

Заслушав и обсудив информацию о ходе исполнения Комплексной 

программы профилактики правонарушений и обеспечения безопасности на 

территории Старооскольского городского округа на 2009-2012 годы, 

руководствуясь Уставом Старооскольского городского округа, Совет депутатов 

Старооскольского городского округа 
  

Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять к сведению информацию об исполнении Комплексной 

программы профилактики правонарушений и обеспечения безопасности на 

территории Старооскольского городского округа на 2009-2012 годы (прилагается 

на 37 листах).  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Старооскольского городского округа                                                   И.В. Потапов



 

 

1 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

Старооскольского городского округа 

от 27 марта 2013 г. № 79 

 

Результаты реализации Комплексной программы профилактики правонарушений и обеспечения безопасности  

на территории Старооскольского городского округа на 2009 – 2012 годы 

 

Реализация мероприятий Комплексной программы профилактики правонарушений и обеспечения безопасности на территории 

Старооскольского городского округа на 2009 – 2012 годы (далее – Программа) позволила: 

- повысить эффективность системы социальной профилактики правонарушений, привлечь к организации деятельности по 

предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а также общественные организации, в 

том числе казачество; 

- обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики правонарушений; 

- улучшить информационную обеспеченность деятельности государственных органов и общественных организаций по обеспечению 

охраны общественного порядка на территории Старооскольского городского округа; 

- уменьшить общее количество совершаемых преступлений с 3352 в 2008 году до 2716 в 2012 году, соответственно по годам: 2009 – 

3798, 2010 – 3019,  2011 – 2676; 

- улучшить обстановку на улицах и других общественных местах города в 2011 году по сравнению с 2010 годом, в 2012 году 

количество преступлений, совершѐнных в общественных местах, увеличилось на 98,8% (с 345 до 686), соответственно в 2010 – 480, в 2009 

– 285, 2008 – 367. При этом количество преступлений совершенных на улицах городского округа увеличилось на 54,2% (с 299 до 461), в 

2010 - 355, 2009 – 201, данные факты, а также рост зарегистрированных преступлений в 2012 году в большей степени объясняется 

происшедшими в 2012 году сокращениями личного состава сотрудников органов внутренних дел, участвующими в охране общественного 

порядке и профилактике правонарушений.  

С помощью сигментов АПК «Безопасный город» в 2012 году было раскрыто 30 преступлений, выявлено 5782 административных 

правонарушения, в 2011 – 36 и 4086, в 2010 – 28 и 4079, в 2009 – 18 и 1235 соответственно. 

В результате работы субъектов профилактики в 2012 году достигнуто снижение следующих категорий преступлений, совершенных в 

общественных местах: убийств – на 50% (с 2 до 1), грабежей - на 2,2% (с 46 до 45), разбоев – на 75% (с 4 до 1) хулиганств – на 50% (с 4 до 

2).  

При этом в 2012 году произошел рост тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных в общественных местах - на 8,6% (с 70 до 

76), в 2008 - умышленного причинения тяжкого вреда здоровью – на 63,6% (с 11 до 18), количества совершенных краж чужого имущества - 



 

 

2 

 

на 167,9% (с 112 до 300), мошенничеств - на 522,2% (с 9 до 56), фактов умышленного уничтожения или повреждения имущества – на 

168,2% (с 22 до 59).  

В 2009-2011 годах снижался уровень рецидивной и "бытовой" преступности, чего не произошло в 2012 году и на 16,1%  (с 660 до 

766) увеличилось количество преступлений, совершѐнных ранее судимыми (2010 – 737, и 2009 – 840, 2008 – 849). 

В 2012 году улучшились показатели работы в среде несовершеннолетних, при участии которых было совершено 69 преступлений, в 

2011 - 77, 2010 – 66, 2009 – 129, 2008 - 298.  

К 2012 году на территории Старооскольского городского округа количество ДТП с ранеными уменьшилось с 358 в 2008 году до 227, 

соответственно в 2011 – 308,  2010 – 298, в 2009 – 340. 

Произошел рост количества ДТП с погибшими, увеличение произошло на 12,8% (с 39 до 44), в связи с чем общая тяжесть 

последствий составила 31,3%, соответственно в 2010 -25 и 12,5%, в 2009 – 31 и 8,4%, в 2008 – 21 и 5,5%.    

Был усилен контроль за миграционными потоками, производились мероприятия, направленные на снижение количества незаконных 

мигрантов, в 2012 году к административной ответственности привлечено 953 гражданина, из них иностранных граждан – 728 (2011-364). 

Составлено 1024 административных протокола (2011 - 364).  

Снизилось количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ: 2012 - 197, 2011 – 

198, 2010 - 262, 2009 – 474.  

В ходе исполнения программы в целом достигнуты ожидаемые результаты, по объективным причинам ряд мероприятий был 

исключен, и были добавлены новые, но многое предстоит сделать в 2013 и последующих годах, приложить совместные усилия по 

профилактике правонарушений в общественных местах, и профилактики в сфере безопасности дорожного движения.  

УМВД России по г. Старому Осколу прогнозируя развитие криминогенной обстановки на территории Старооскольского городского 

округа в 2013 году, отмечает, что ожидаемое количество совершаемых  преступлений должно остаться на уровне 2012  года.                                                   

 Вместе с тем, по категориям преступлений, возможно продолжение роста количества тяжких и особо тяжких преступлений, 

преступлений совершаемых на улицах и в общественных местах, с учетом увеличения количества автотранспортных средств, 

зарегистрированных на территории Старооскольского городского округа, возможно продолжение роста количества совершаемых краж и 

угонов автотранспортных средств, с учетом вовлечения все большего количества населения в строительство индивидуальных жилых 

домов, возможно сохранение тенденции роста количества краж с данных объектов.      По-прежнему, 

основным предметом преступного посягательства в корыстно-насильственных преступлениях будут оставаться сотовые телефоны, деньги, 

по кражам электроинструменты на объектах ИЖС.  

 12 октября 2012 года постановлением главы администрации Старооскольского городского округа утверждена долгосрочная 

программа профилактики правонарушений, борьбы с преступностью, обеспечения безопасности дорожного движения на территории 

городского округа на 2013-2017 годы, в рамках которой будет продолжена профилактическая работа.  



 

 

3 

 

Информация об исполнении Комплексной программы профилактики правонарушений и обеспечения безопасности  

на территории Старооскольского городского округа на 2009 – 2012 годы 

№  

п/п 

Наименование мероприятий Исполнители Срок 

исполнения 

Содержание выполненных работ  

 1. Организационные мероприятия 

1.1 Обновить состав и утвердить 

положение о межведомственной 

комиссии по профилактике 

правонарушений и обеспечению 

безопасности (МВКПП и ОБ) 

для организации выполнения 

программных мероприятий 

Администрация 

городского 

округа, 

территориальные 

органы 

федеральных 

органов 

государственной 

власти (по 

согласованию) 

2009 г. Состав межведомственной комиссии по профилактике 

правонарушений и обеспечению безопасности утвержден 

решением Совета депутатов Старооскольского  городского 

округа от 19 декабря 2008 года № 232 «Об утверждении 

Комплексной программы профилактики правонарушений и 

обеспечения безопасности на территории Старооскольского 

городского округа на 2009-2012 годы». 

В 2010 году состав межведомственной комиссии по 

профилактике правонарушений и обеспечению безопасности 

при главе администрации Старооскольского городского округа 

обновлен решением Совета депутатов Старооскольского 

городского округа от 26 февраля 2010 года № 406. 

Положение о межведомственной комиссии по профилактике 

правонарушений и обеспечению безопасности при главе 

администрации Старооскольского городского округа 

утверждено постановлением главы администрации 

Старооскольского городского округа от 08 февраля 2010 года  

№ 307. 

1.2 Возложить обязанности по 

координации деятельности 

субъектов профилактики, 

расширению АПК «Безопасный 

город» на одного из заместителей 

главы администрации 

Старооскольского городского 

округа  

Органы местного 

самоуправления 

городского 

округа 

2009 г. Обязанности по координации деятельности субъектов 

профилактики, расширению АПК «Безопасный город» в 2009 

году возложены на заместителя главы администрации 

городского округа - секретаря Совета безопасности - Белова 

С.Г., с 2010 года на заместителя главы администрации 

городского округа - секретаря Совета безопасности - Науменко 

А.Г., согласно Положению о Совете безопасности. 



 

 

4 

 

1.3 Определить объемы 

финансирования Программы по 

уже имеющимся статьям 

расходов, внести на 

утверждение Совета депутатов 

Старооскольского  городского 

округа  

Администрация 

городского  

округа,  

МВКПП и ОБ 

Ежегодно 

при 

утвержде-

нии 

бюджета на 

очередной 

финансо-

вый год 

Объемы финансирования расходов на выполнение Программы 

(с учетом внесенных изменений) утверждены:  

2009 год в сумме 9 300 тыс. рублей; 

2010 год в сумме 2 428,0  тыс. рублей; 

2011 год в сумме 7 029  тыс. рублей; 

2012 год в сумме 4 706,0 тыс. рублей. 

1.4 Ежеквартально проводить 

координационное совещание 

руководителей 

правоохранительных органов 

городского округа по наиболее 

важным вопросам 

взаимодействия борьбы с  

преступностью 

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

России по городу 

Старому Осколу 

(далее - УМВД), 

ОФСБ, МРО 

УФСКН, ЛОВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012 

г.г. 

За период с 2009 по 2012 годы проведено 16 координационных 

совещаний руководителей правоохранительных органов при 

заместителе главы администрации городского округа - 

секретаре Совета безопасности. 

 

1.5 Обеспечить объективное 

освещение в СМИ деятельности 

администрации городского 

округа, правоохранительных 

органов по  вопросам 

профилактики   правонарушений 

Администрация 

городского 

округа, УМВД, 

МРО УФСКН, 

ЛОВД (по 

согласованию), 

СМИ 

2009-2012 

г.г. 

В 2009-2012 годах было обеспечено объективное освещение в 

средствах массовой информации деятельности администрации 

городского округа, правоохранительных органов по вопросам 

профилактики правонарушений:  

по вопросам профилактики мошенничества -  более 60 

публикаций; 

по добровольной сдаче оружия и боеприпасов – более 12 

публикаций; 

очерки о работе отдельных сотрудников и служб (авторские 

публикации журналистов организованы Пресс-службой УМВД) 

– более 30; 

о ветеранах УМВД – более 20; 

о подготовке к проведению выборов – более 20; 



 

 

5 

 

о работе по выявлению преступлений в сфере оборота 

наркотиков –  более 30; 

информационные материалы – более 100; 

выступления руководителей УМВД – более 20; 

о создании и работе Общественного совета при УМВД – 14; 

о создании и работе добровольных формирований по охране 

общественного порядка и других помощников полиции – более 

10. 

Кроме того, в эфир телеканалов: «Приосколье» и «9-й канал» 

вышло 65 материалов о деятельности УМВД, комментарии о 

происшествиях и преступлениях;  

более 40 информаций размещено в сети Интернет. 

Ежедневно на сайте администрации Старооскольского 

городского округа в рубрике «Дежурная часть» и сайте органа 

внутренних дел публиковалась информация о преступлениях и 

происшествиях за истекшие сутки на территории округа.  

За 2009-2012 годы Старооскольским МРО УФСКН РФ по 

Белгородской области  было размещено более 270 материалов в 

СМИ, в том числе печатных СМИ: «Оскольские новости», 

«Оскольский курьер», «Путь Октября», «Старооскольский 

курьер», «Оскольский край», «Вечерний Оскол» - 99, 155 - на 

телевидении, 16 – в сети Интернет. 

1.6 

 

 

Продолжить через СМИ 

информирование, доведение 

сведений о каждом 

уполномоченном участковом 

полиции с указанием 

конкретной территории, 

обслуживаемой им, контактных 

телефонов, адреса служебного 

помещения, дней и часов 

УМВД  (по  

согласованию), 

СМИ 

 

 

 

 

 

 

2009-2012 

г.г. 

В 2009-2012 годах на постоянной основе через СМИ 

производилось информирование населения о каждом 

участковом уполномоченном полиции (милиции) органа 

внутренних дел на территории Старооскольского городского 

округа (газеты: «Оскольская неделя», «Вечерний Оскол», 

«Оскольский край»). Также распространялись визитки и 

буклеты с полными данными участковых уполномоченных 

полиции (милиции), с указанием обслуживаемых ими 

административных участков, их места расположения, 



 

 

6 

 

приема граждан контактных телефонов, время приема.  

Ежеквартально, по согласованному с главой администрации 

Старооскольского городского округа графику участковые 

уполномоченные полиции (милиции) отчитывались перед 

населением о проделанной работе. 

1.7 

 

 

 

Разработать и осуществить 

комплекс совместных 

профилактических, оперативных 

и охранных мер при проведении 

мероприятий с массовым 

участием граждан 

Администрация 

городского 

округа, УМВД, 

ОФСБ, МРО  

УФСКН  

(по 

согласованию) 

2009-2012 

г.г. 

В 2009-2012 годах сотрудниками УМВД совместно с 

управлением безопасности департамента безопасности 

администрации городского округа (далее – управление 

безопасности) проводился комплекс оперативно-

профилактических мероприятий по охране общественного 

порядка и обеспечению безопасности граждан, дорожного 

движения. Для охраны общественного порядка в общественных 

местах привлекались члены общественных формирований при 

проведении  общегородских праздничных мероприятий (Новый 

год, Рождество, Старый Новый год, Крещение, фестиваль 

солдатской песни молодежи стран СНГ «Афганский ветер», 

День защитника Отечества, 8-е Марта, Пасхальные праздники, 

1-е мая, 9-е Мая, День пограничника, День Святой Троицы, 

День России, День ВМФ, День молодежи, День строителя, День 

металлурга, День города).  

Осуществлены разработанные Планы мероприятий ежегодных 

межведомственных оперативно-профилактических операций 

«Мак», «Канал-транспорт», «Техно-тест». Обеспечивалась 

охрана общественного порядка при отправке призывников из 

военкомата  на военную службу.  

Сотрудниками органов внутренних дел обеспечивалась 

безопасность граждан в местах массового отдыха, охрана 

общественного порядка и в летних загородных лагерях. 

Реализованы планы обеспечения правопорядка и безопасности 

спортивных мероприятий, проводимых на территории 

городского округа на играх Чемпионата России по футболу 2-го 



 

 

7 

 

дивизиона, и на первенство области. 

Грубых нарушений общественного порядка при проведении 

мероприятий с массовым участием граждан допущено не было. 

2. Меры по борьбе с экстремизмом и терроризмом 

2.1 На постоянной основе проводить 

анализ деятельности 

религиозных, молодежных, 

общественных и политических 

организаций и объединений 

граждан в целях выявления и 

пресечения экстремистских 

проявлений, недопущения 

преступлений на национальной 

почве. 

Раз в полугодие о проделанной 

работе заслушивать 

руководителей 

правоохранительных органов, 

управления по делам молодѐжи 

и управления образования 

администрации городского 

округа на МВКПП и ОБ 

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012 

г.г. 

В период с 2009 по 2012 год сотрудниками правоохранительных 

органов и администрации городского округа на постоянной 

основе проводился анализ деятельности религиозных, 

молодежных, общественных, и политических организаций, и 

объединений граждан в целях выявления и пресечения 

экстремистских проявлений, недопущения преступлений на 

национальной почве. Не менее одного раза в полугодие о 

проделанной работе заслушивались руководители 

правоохранительных органов, управления по делам молодежи и 

управления образования администрации городского округа.  

В целях предотвращения возможных конфликтных ситуаций и 

предупреждения правонарушений со стороны иностранных 

граждан сотрудниками отдела УФМС совместно с УМВД с 2011 

года ежемесячно проводились оперативно-профилактические 

мероприятия, направленные на выявление и пресечение каналов 

нелегальной миграции иностранных граждан, нарушений 

миграционного законодательства, в том числе порядка 

привлечения и использования иностранной рабочей силы, 

установление и пресечение деятельности организаторов и 

пособников нелегальной миграции и других лиц, причастных к 

противоправной деятельности. 

Представители правоохранительных органов систематически 

проводили с учащимися беседы об уголовной и 

административной ответственности за националистические и 

иные экстремистские проявления.  

В общеобразовательных учреждениях городского округа 

проведены конкурсы сочинений «Экстремизм в молодежной 



 

 

8 

 

среде», конкурсы плакатов и рисунков «Мир добра и зла», 

оформлены выставки. Информация об итогах конкурсов 

размещена на сайтах образовательных учреждений. Дважды 

проводилось анкетирование по вопросу толерантности в 

молодежной среде. 

О проделанной работе заслушивались руководители 

правоохранительных органов, управления по делам молодѐжи и 

управления образования администрации городского округа на 

МВКПП и ОБ. 

В общеобразовательных учреждениях, учреждениях 

дополнительного образования детей проведены мероприятия в 

рамках оперативно-профилактической операции «Подросток». 

 На постоянной основе с Центром по противодействию 

экстремизма УМВД России по Белгородской области 

осуществлялся обмен информацией о лицах, представляющих 

оперативный интерес, а также о процессах, происходящих в 

молодежной среде (путем передачи ориентировок, аналитической 

информации). 

 В ОДН УМВД во взаимодействии с учебными 

общеобразовательными учреждениями создан банк данных 

несовершеннолетних, разделяющих взгляды неформальных 

молодежных течений.  

Сотрудниками ОУР УМВД проводился комплекс оперативно - 

розыскных и профилактических мероприятий в целях 

недопущения совершения на территории оперативного 

обслуживания экстремистских проявлений со стороны 

религиозных, молодежных, политических организаций и 

объединений граждан, проводился мониторинг сети Интернет на 

предмет выявления групп и организаций экстремистской 

направленности, действующих на территории Старооскольского 

городского округа, организовано взаимодействие с отделом 



 

 

9 

 

УФСБ России по Белгородской области в г. Старый Оскол по 

обмену оперативно - значимой информацией. 

2.2 С целью обеспечения 

безопасности населения 

городского округа, 

противодействия 

террористической угрозе и в 

рамках расширения АПК 

«Безопасный город» установить 

в местах с массовым 

пребыванием граждан, 

учреждениях образования и 

здравоохранения системы 

видеоконтроля 

(видеонаблюдения), устройства 

экстренной связи «Гражданин – 

Полиция», оборудовать 

патрульные автомобили УМВД 

России по городу Старому 

Осколу системами 

видеоконтроля.  

Техническое обслуживание и 

текущая эксплуатация систем 

видеоконтроля 

Администрация 

городского  

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012 

г.г. 

В 2009 году в рамках работы по обеспечению безопасности 

населения городского округа, противодействию 

террористической угрозе и в рамках расширения АПК 

«Безопасный город» проведена ревизия имевшихся оптико-

волоконных сетей. Из 52 имеющихся камер восстановлено 43, 

установлены дополнительно 3 видеокамеры. Увеличение сети 

систем видеонаблюдения произошло и за счѐт 25 

хозяйствующих субъектов округа, установлено 214 видеокамер.   

В 2010 году для обеспечения общей безопасности населения 

округа хозяйствующими субъектами было установлено более 

400  видеокамер. 

 В 2011 году на Бульваре Дружбы установлено 12 видеокамер, в 

том  числе 2 поворотные, которые выведены в центр 

управления нарядами УМВД (ситуационный центр), 

хозяйствующими субъектами было установлено 150 

видеокамер. 

 Кроме того, в 2011 году было оборудовано 23 патрульных 

автомобиля ОБ ППСП УМВД и 4 патрульных автомобиля 

ОГИБДД УМВД системами видеоконтроля.  

 В 2012 году производилось плановое техническое 

обслуживание, и текущая эксплуатация системы 

видеоконтроля, приобретено и установлено дополнительное 

оборудование для вывода изображения с IP- видеокамер в 

центр управления нарядами УМВД. Хозяйствующими 

субъектами в 2012 году установлено 160 видеокамер, в том 

числе позволяющих осуществлять наблюдение в местах 

массового пребывания граждан, перекрестках дорог, с выводом 

на МУП «НИС «Оскол», и центр управления нарядами УМВД 

(ситуационный центр) для доступа посредством сети Интернет. 



 

 

10 

 

2.3 Обеспечить 

антитеррористическую 

защищѐнность экологически 

опасных и особо охраняемых 

объектов, объектов 

жизнеобеспечения 

Администрация  

городского  

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012 

г.г. 

В 2009-2012 годах обеспечивалась антитеррористическая 

защищенность экологически опасных и особо охраняемых 

объектов, объектов жизнеобеспечения на территории 

Старооскольского городского округа. 

Из них охранялись: ОВО при УМВД – 5 объектов (ОВО при 

УМВД, Старооскольский городской суд, Старооскольский 

районный суд, Расчетно-кассовый центр ГУ ЦБ РФ, Базисный 

склад ВМ ОАО «СГОК»); 

УМВД – 4 объекта (администрация Старооскольского 

городского округа, УМВД, ОМ-1 и ОМ-2 УМВД); 

линейным отделом полиции – 1 объект (Аэропорт г. Старый 

Оскол); 

силами ЧОП – 14 объектов (цех водоснабжения, склад хлора, 

склад соляной кислоты ОАО «ОЭМК», ЗАО МК «Авида», ЗАО 

«СОАТЭ», базисный склад ВМ, дренажная шахта ОАО 

«СГОК», ОАО «Песчанское», МУП «Водоканал» водозаборы: 

«Гуменский», «Горняшка», насосная станция 2-го подъема 

воды, «Орликовский», «Воротниковский», «Городской»); 

ведомственной охраной – 4 объекта (ГорПТУС (Дом связи), 

АТС-22 ОАО «РосТелеком»; Аэропорт г. Старый Оскол; 

Подстанция 500 кВ «Старый Оскол»); 

Старооскольским районным отделом УФССП по Белгородской 

области – 2 объекта (Старооскольский городской суд, 

Старооскольский районный суд); 

ФГУП «Охрана» - 1 объект (Плотина водохранилища ОАО 

«ЛГОК»); 

сторожевой охраной – 2 объекта (администрация 

Старооскольского городского округа, Оскольский 

мясокомбинат).  

Не имеют физической охраны (охраняются техническими 

средствами) – 4 объекта (ФГУП РТРС (телевышка), 



 

 

11 

 

Газораспределительная станция Острогожского УМГ, ОАО 

«Центр Телеком» АТС-24, Подстанция 110 кВ).            

2.4 На базе СОФ ВГУ провести 

научно–практическую 

конференцию по проблемам 

толерантности с привлечением 

средств массовой информации. 

Совет  

безопасности, 

УМВД  

(по    

согласованию) 

2009 г. В связи с отсутствием финансирования конференция по 

проблемам толерантности на базе СОФ ВГУ не проводилась. 

24 ноября 2009 года, в Международный день толерантности, на 

базе МОУ «СОШ №30» прошѐл городской фестиваль «Мы за 

толерантность! Присоединяйтесь!». 

2.5 Оборудовать места с массовым 

скоплением граждан (торговые 

центры, рынки, площади) 

средствами оповещения граждан 

на случай возникновения ЧС. 

Администрация  

городского  

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009 г. Мероприятие не выполнено в связи с отсутствием 

финансирования. 

 

 

 

2.6 В целях безопасности граждан и 

в рамках развития АПК 

«Безопасный город» разработать 

и внедрить комплексную 

систему  информирования и 

оповещения населения 

городского округа (КСИОН), 

оборудовать мосты города 

системами видеонаблюдения 

Администрация  

городского  

округа, УМВД  

(по 

согласованию) 

2009-2012 

г.г. 

Мероприятие не выполнено в связи с отсутствием 

финансирования. 

 

 

2.7 Приобрести для проведения 

общегородских мероприятий 10 

носимых металлодетекторов 

Администрация  

городского  

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012 

г.г. 

В 2009 году управлением внутренних дел для проведения 

общегородских мероприятий на территории Старооскольского 

городского округа было приобретено необходимое количество 

носимых металлодетекторов.  

2.9 Установить в муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях города «кнопки 

тревожной сигнализации» с 

выводом на пульт 

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009 г. В 2009 году «Кнопки тревожной сигнализации» установлены во 

всех муниципальных общеобразовательных учреждениях, 

кроме МОУ «СОШ № 9» и филиала МОУ «СОШ № 26». Семь 

кнопок тревожной сигнализации установлено в  дошкольных 

образовательных учреждениях. 



 

 

12 

 

централизованного наблюдения 

ОВО при УМВД России по 

городу Старому Осколу. 

Обслуживание и пользование 

системой тревожной 

сигнализации, выведенной на 

пульт централизованного 

наблюдения ОВО при УМВД 

России по городу Старому 

Осколу 

 

2.10 Провести:  

анонимное анкетирование среди 

учащихся от 14 до 18 лет по 

выявлению отношения к лицам, 

разжигающим национальную 

рознь, выявлению уровня 

толерантности; 

 конкурс сочинений 

«Экстремизм в молодежной 

среде. Пути борьбы с ним»; 

 конкурс плакатов «Мир добра и 

зла»   

Управление 

образования, 

управление по 

делам молодежи 

Сентябрь 

2012 г. 

Специалистами МБОУ «Центр психолого–медико-социального 

сопровождения» в образовательных учреждениях с 17 по 24 

сентября 2012 года организовано проведение психолого-

педагогической диагностики толерантности участников 

образовательного процесса, на базе центра функционирует 

постоянно действующий городской семинар для специалистов 

образовательных учреждений «Воспитание толерантности» и 

родительский всеобуч «Учимся вместе. Семья и развитие 

толерантной личности». 

С 10  по 17 сентября  2012 года в образовательных учреждениях 

округа проведены конкурсы сочинений «Экстремизм в 

молодежной среде», плакатов и рисунков «Мир добра и зла», 

оформлены выставки.  

Специалистами управления по делам молодежи проведен 

городской конкурс научных молодѐжных работ 

«Противодействие экстремизму в молодѐжной среде». Приняли 

участие студенты ВУЗов, ССУЗов. 

2.11 Организовать целенаправленную 

разъяснительную работу в 

учебных заведениях об 

уголовной и административной 

УМВД (по 

согласованию), 

управление 

образования, 

Октябрь - 

декабрь 

2012 г. 

16 ноября 2012 года в школах проведены мероприятия, 

посвященные Международному дню толерантности 

(социологические опросы, игры-тренинги на коммуникативную 

толерантность, открытый обмен мнениями на «Стене 



 

 

13 

 

ответственности за 

националистические и иные 

экстремистские проявления 

управление по 

делам молодежи 

гласности», диспуты «Все мы жители одной планеты», 

просмотры художественных, документальных и 

мультипликационных фильмов о проблемах взаимоотношений 

в социуме).  

На классных часах, уроках основ безопасности 

жизнедеятельности в общеобразовательных учреждениях 

изучались основы законодательства в сфере противодействия 

терроризму, обучающиеся   постоянно  информировались  о 

повышении бдительности и действиях при угрозе 

возникновения террористических актов, а также чрезвычайных 

ситуаций по месту их проживания и на объектах с  массовым 

пребыванием граждан. 

Совместно с работниками правоохранительных органов в 

октябре 2012 года организованы и проведены  дни правовых 

знаний «Закон должен знать каждый», лекции, беседы, 

круглые столы, диспуты, видеолектории с последующим 

обсуждением. 

3.  Меры по борьбе с незаконным оборотом наркотиков 

3.1 Привлечь представителей 

Русской Православной Церкви и 

иных религий для участия в 

социальной реабилитации лиц, 

страдающих алкоголизмом и 

наркоманией 

Администрация 

городского 

округа, 

Белгородско-

Старооскольская 

метрополия 

Русской 

православной 

церкви (по 

согласованию) 

2009-2012 

г.г. 

В 2009 г. социальный отдел и стационарное отделение МУЗ 

«Старооскольский наркологический диспансер» проводили 

реабилитационные мероприятия с участием настоятеля Свято-

Дмитриевского храма с. Хорошилово отца Вячеслава. 

Настоятелем храма оказана помощь МУЗ «Старооскольский 

наркологический диспансер» в оформлении «уголков 

православия», подборе православной литературы, в 

православные праздники проводились богослужения.  

В 2010-2012 годах социальный отдел и стационарное отделение 

ОГБУЗ «Старооскольский наркологический диспансер» 

продолжили проведение реабилитационных мероприятий с 

участием настоятеля Свято-Димитриевского храма с. 

Хорошилово отца Вячеслава. 



 

 

14 

 

3.2 С целью выявления лиц, 

употребляющих наркотические 

вещества, ежегодно закупать 

тест-полоски для проведения 

экспресс-анализа 

Администрация 

городского 

округа, 

управление 

образования, 

управление по 

делам молодежи 

2009-2012 

г.г. 

В 2009-2012 годах в целях выявления лиц, употребляющих 

наркотические вещества, закупались тест-полоски, которые 

передавались в учреждения здравоохранения для проведения 

экспресс-анализа на территории городского округа. 

 

3.3 Систематически анализировать 

исполнение в городском округе 

требований Федерального 

закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О 

наркотических средствах и 

психотропных веществах» 

Совет 

безопасности, 

УМВД, МРО 

УФСКН (по 

согласованию) 

2009-2010 

г.г. 

В 2009-2012 годах ежеквартально проводился анализ 

(мониторинг наркоситуации, оперативной обстановки в 

области незаконного оборота наркотиков, организации 

профилактики немедицинского потребления наркотических 

средств и психотропных веществ на территории городского 

округа) исполнения требований Федерального закона от 

08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и 

психотропных веществах». 

3.4 Внедрить методические 

рекомендации, памятки для 

ведения антинаркотической и 

антиалкогольной пропаганды 

для сотрудников органов 

внутренних дел, 

общеобразовательных учебных 

заведений, учреждений 

социальной защиты 

Управление 

здравоохранения, 

управление 

образования, 

УМВД (по 

согласованию) 

2009-2010 

г.г. 

В 2009-2012 годах управлением здравоохранения 

распространялись памятки, методические рекомендации для 

ведения антиалкогольной и антинаркотической пропаганды для 

сотрудников органов внутренних дел, учреждений 

образования, учебных заведений, лечебно-профилактических 

учреждений городского округа, стендовые материалы, 

санбюллетени. 

Специалистами Старооскольского института  

усовершенствования учителей разработаны методические 

рекомендации по диагностированию валеологических проблем 

в образовательном учреждении, по проектированию здоровье 

сберегающей системы школьного образования. Данные 

материалы использовались в деятельности всех 

образовательных учреждений. 



 

 

15 

 

3.5 Организовать и провести 

научно-практические 

конференции, обучающие 

семинары по профилактике 

алкоголизма и наркомании. 

Организовать постоянное 

проведение мониторинга оценки 

наркоситуации в 

Старооскольском городском 

округе 

Управление 

образования, 

управление 

здравоохранения, 

УМВД (по 

согласованию) 

2009-2010 

г.г. 

В 2009-2010 годах, а затем и в 2011-2012 годах управлением 

здравоохранения были организованы и проведены научно-

практические конференции, 63 обучающих семинара по 

профилактике алкоголизма и наркомании, в том числе:  

с медицинскими работниками сети ЛПУ городского округа - 17 

семинаров; 

со специалистами управления образования - 14 семинаров; 

со специалистами учебных заведений - 22 семинара; 

с сотрудниками УМВД - 10 семинаров. 

Областные конференции, совещания:  

Совещание врачей психиатров - наркологов в областном 

наркологическом диспансере - 23 

Организовано постоянное проведение мониторинга оценки 

наркоситуации в Старооскольском городском округе. 

Сотрудниками УФСКН  за отчетный период проведено 335 

профилактических мероприятия, в ходе которых охвачено 

свыше 19693 обучающихся учебных заведений в форме бесед, 

кинолекториев, «круглых столов», диспутов. 

С преподавательским составом образовательных учреждений 

проводились рабочие совещания, в ходе которых им 

разъяснялись внешние признаки наркотических средств, 

находящихся в незаконном обороте на территории области, а 

также внешний вид подростка с поведенческими признаками 

после употребления различных видов наркотиков. 

3.6 Во исполнение распоряжения 

Правительства Белгородской 

области от 21.07.2008 № 264-рп 

«О дополнительных мерах по 

противодействию потреблению 

наркотических средств и 

психотропных веществ» 

МКУ 

«Управление 

жизнеобеспечен

ием и развитием 

городского 

округа» 

2009-2011 

г.г. 

В 2009-2011 годах МКУ «Управление жизнеобеспечением и 

развитием Старооскольского городского округа» была 

организована публикация на квитанциях об уплате 

коммунальных платежей информации антинаркотического 

характера с указанием телефонов доверия администрации 

городского округа и правоохранительных органов. 



 

 

16 

 

организовать на квитанциях об 

уплате коммунальных платежей 

публикации информации 

антинаркотического характера с 

указанием телефонов доверия 

правоохранительных органов 

3.7 Издать  различного вида 

агитационные материалы по 

профилактике наркомании и 

пропагандирующие здоровый 

образ жизни 

Управление по 

физической 

культуре и 

спорту 

2009-2012 

г.г. 

В 2009-2011 годах были изданы и распространены плакаты 

«Спортивная гордость Старого Оскола под девизом «Спорт 

против наркотиков», которые распространялись на территории 

городского округа, в том числе в учреждениях 

дополнительного, общеобразовательного и высшего 

образования. В 2012 году в связи с отсутствием 

финансирования материал не был отпечатан. 

3.8 Во исполнение закона 

Белгородской области «Об 

ответственности родителей за 

воспитание детей» организовать 

проведение тематических 

родительских собраний «Вы 

точно знаете, где сейчас ваши 

дети?» 

Управление 

образования, 

управление 

здравоохранени

я, 

ТКДН и ЗП, 

УМВД, МРО 

УФСКН (по 

согласованию) 

2009-2010 

г.г. 

29 марта 2009 года проведено городское собрание родителей 

«Вы точно знаете, где сейчас Ваши дети?». Организован 

лекторий для родителей «Школа репродуктивного здоровья». 

В 2010-2012 годах по отдельному плану проводились во всех 

школах городского округа тематические родительские 

собрания «Вы точно знаете, где сейчас Ваши дети?».  

3.9 Продолжить подготовку 

волонтеров для профилактики 

распространения наркомании 

Управление по 

физической 

культуре и 

спорту 

2009-2010 

г.г. 

В отчетном периоде специалистами ОГБУЗ «Старооскольский 

наркологический диспансер» была продолжена работа по 

подготовке волонтеров из числа учащихся профессионального 

лицея № 22 и медицинского колледжа по специальной 

программе «Равный - равному!». Волонтеры принимали 

участие в организации и проведении межведомственной акции: 

«День без сигареты», в выступлении агитбригады лицея, 

социологическом опросе, участвовали в раздаче памяток и 

буклетов антинаркотической направленности. Так же в 2009 



 

 

17 

 

году на базе МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 

34» прошѐл слѐт волонтѐров городских и сельских школ, в 

котором приняли участие более 200 участников.  

В 2010-2012 годах стало традицией проведение областных и 

городских акций антинаркотической направленности с 

участием волонтеров. 

3.10 Организовать проведение 

всероссийских турниров:  

по дзюдо среди юношей «Дзюдо 

против наркотиков»; 

по пулевой стрельбе среди 

юниоров «Молодежь против 

наркотиков» 

Управление по 

физической 

культуре и 

спорту 

2009-2012 

г.г. 

 

 

 

 

В 2009-2012 годах проведено 4 открытых первенства г. Старый 

Оскол по дзюдо среди юношей под девизом «Дзюдо против 

наркотиков», 3 турнира по пулевой стрельбе под девизом 

«Молодежь против наркотиков». 

 

3.11 Систематически освещать 

проблему наркомании в 

средствах массовой информации 

Департамент 

безопасности, 

департамент по 

социальному 

развитию, 

УМВД, МРО 

УФСКН (по 

согласованию» 

2009-2010 

г.г. 

В 2009-2012 годах департаментом безопасности и 

департаментом по социальному развитию администрации 

Старооскольского городского округа, УМВД и МРО УФСКН 

были организованы более 120 публикации по проблемам 

наркомании в печатных СМИ: «Оскольский край», «Новости 

Оскола», «Зори», «Оскольский курьер», «Вечерний Оскол», 

более 10 - на телевидении, более 20 – в сети Интернет. 

3.12 Организовать проведение 

комплексных, специальных и 

оперативных мероприятий по 

профилактике и пресечению 

наркомании 

Управление по 

делам 

молодежи, 

управление 

здравоохранени

я, управление 

образования 

ТКДН и ЗП, 

антинаркотическ

ая комиссия, 

2009-2010 

г.г. 

В 2009-2012 годах осуществлялись межведомственные 

профилактические рейды по местам массового сбора 

подростков и молодежи на территории Старооскольского 

городского округа. Кроме того, ежегодно проводились 

специализированные оперативные мероприятия в рамках 

межведомственных операций «Каникулы», «Досуг», «Мак»,  

«Подросток» и «Канал-транспорт».  

 Еженедельно специалисты департамента безопасности и 

департамента по социальному развитию, члены молодежной 

дружины по охране общественного правопорядка принимали 



 

 

18 

 

УМВД, МРО 

УФСКН (по 

согласованию) 

участие в оперативно - профилактических мероприятиях, 

проводимых УМВД, МРО УФСКН. 

Ежемесячно по отдельно утверждѐнному графику управлением 

образования администрации городского округа школьные 

социально-педагогические и психологические службы 

осуществляли педагогические рейды в местах массового 

пребывания несовершеннолетних и неблагополучные семьи.  

Специалистами наркологической поликлиники оказана 

специализированная наркологическая помощь детско-

подростковому населению и членам их семей, всего врачебных 

приемов – 17678, из них: 

принято несовершеннолетних по поводу заболеваний – 7884; 

принято несовершеннолетних по поводу профосмотров – 9794; 

назначено амбулаторное лечение в отношении 1953 чел. 

Оказана психологическая помощь – 1428 чел. 

С участием сотрудников ОГБУЗ «Старооскольский 

наркологический диспансер» проведено 59 межведомственных 

специализированных рейдов в местах проведения досуга 

молодежи, в них обследовано 753 несовершеннолетних, из них:   

на наркотическое опьянение – 238; 

на алкогольное опьянение 515. 

Проведено бесед, тренинговых упражнений с учащимися – 

2092,  лекций на родительских собраниях – 352, «круглых 

столов», конференций, совещаний – 105. Широко 

использовались СМИ: 

пресса – 35 статей, интервью; 

телевидение – 56 видеосюжетов и программ; 

радио – 30. 

3.13 Осуществить необходимые меры 

по внедрению современных 

методик, медицинских средств и 

Управление 

здравоохранения, 

УМВД (по 

2009-2010 

г.г. 

В отчетном периоде ОГБУЗ «Старооскольский 

наркологический диспансер» осуществлялись необходимые 

меры по внедрению современных методик, медицинских 



 

 

19 

 

лекарств для лечения и 

реабилитации наркозависимых 

лиц. Разработать комплекс мер 

по выявлению и уничтожению 

очагов произрастания 

дикорастущих и незаконных 

посевов наркотикосодержащих 

культур на территории 

городского округа  

согласованию) средств и лекарств для профилактики, диагностики и лечения 

алкоголизма и наркомании активно сотрудничая с фирмой 

«Аматея» г. Москва, фирмой «Прогрессивные биотехнологии» 

г. Москва и г. Санкт-Петербург, фирмой «Катарсис» г. Москва.  

В 2009-2012 годах были разработаны и применены комплексы 

мер по выявлению и уничтожению очагов произрастания 

дикорастущих и незаконных посевов наркотикосодержащих 

культур на территории городского округа. По итогам операций  

была выявлена и уничтожена собственная сырьевая база 

дикорастущих наркотикосодержащих растений в количестве 

131 очага произрастания на общей площади 9 238 м
2
. В 

незаконный оборот не допущены 23 902 куста дикорастущей 

конопли и 236  кустов масличного мака. Кроме того выявлено и 

уничтожено 44 незаконных посева наркотикосодержащих 

культур. 

3.14 Организовать в наркологическом 

отделении компьютеризацию 

рабочих мест врачей-наркологов. 

Обеспечить наркологическое 

отделение МУЗ 

«Старооскольская центральная 

районная больница» аудио-

видеотехникой, фотоаппаратурой 

Управление 

здравоохранени

я 

2009-2010 

г.г. 

Для обеспечения компьютеризации рабочих мест врачей - 

наркологов ОГБУЗ «Старооскольский наркологический 

диспансер» приобретены 3 персональных компьютера. 

По состоянию на 2012 год врачи психиатры – наркологи 

ОГБУЗ обеспечены компьютерами на своих рабочих местах, 

ведется база данных о лицах, состоящих на диспансерном учете 

и профилактическом наблюдении, имеют выход в сети 

Интернет. 

4. Общая безопасность и профилактика правонарушений 

4.1 Исключен. Решение Совета депутатов Старооскольского городского округа от 26.10.2011 № 656 

4.2 Исключен. Решение Совета депутатов Старооскольского городского округа от 28.05. 2012 № 753 

4.3 

 

Приобрести 5 штук приборов 

индикации алкоголя 

«Алкотестер» для эффективного 

пресечения правонарушений 

антиалкогольного 

Администрация 

городского 

 округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012  

г.г. 

Финансирование мероприятий из местного бюджета не 

производилось. 



 

 

20 

 

законодательства. Ежегодное 

приобретение расходных 

материалов 

4.4 В рамках финансирования 

Программы рассмотреть 

возможность по социально-

бытовому обеспечению 

участковых уполномоченных 

полиции, в том числе выделению 

им квартир, домов на 

обслуживаемых 

административных участках 

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012  

г.г. 

В 2009 году приобретен дом участковому уполномоченному 

милиции Дудину В.В., в селе Городище, на обслуживаемом им 

административном участке. 

В 2010-2012 году в связи с отсутствием финансирования 

участковым уполномоченным полиции квартиры и дома на 

обслуживаемых участках не приобретались.  

4.5 Во исполнение постановления 

Правительства Белгородской 

области от 18.02.2008 № 26-пп 

«О совершенствовании 

деятельности участковых 

уполномоченных полиции 

органов внутренних дел на 

территории Белгородской 

области» и в соответствии с 

требованиями приказа МВД РФ 

от 16.09.2002 № 900 выделить 

помещения под участковые 

пункты полиции в новых жилых 

микрорайонах, произвести 

ремонт имеющихся УПП 

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012  

г.г. 

В 2009 году на ремонт и оборудование участковых пунктов 

полиции (милиции) (далее – УПП) в соответствии с настоящей 

Программой выделены денежные средства в сумме 5 243 тыс. 

рублей. 

Решением собственников жилья выделены помещения под 

УУП в новых жилых микрорайонах: 

1) Северный, дом 2;  

2) Восточный, дом 9. 

Выделено в 2010 году помещение под УПП в селе Лапыгино. 

Произведѐн ремонт  УПП «Ж.Д. Вокзал». 

В 2011 году осуществлен ремонт 4 УПП на общую сумму 

1006,7 тыс. рублей.              

В доме культуры с. Сорокино открыт УПП, который оснащен 

мебелью, оргтехникой и средствами связи. Также открыты 

УПП во вновь построенных домах культуры с. Озерки и с. 

Дмитриевка. 

В бюджете Старооскольского городского округа на 2012 год 

были предусмотрены расходы на погашение кредиторской 

задолженности по ремонту УПП за 2011 год на сумму 734 тыс. 



 

 

21 

 

рублей. Кредиторская задолженность в 2012 году погашена в 

полном объеме. 

4.6 В рамках действующего 

законодательства обеспечить на 

территории городского округа 

формирование и 

функционирование 

общественных формирований по 

охране общественного порядка 

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012  

г.г. 

В 2009-2012 года в Старооскольском городском округе в 

рамках действующего законодательства обеспечивалось 

функционирование общественных формирований по охране 

общественного порядка.  

По состоянию на 31.12.2012 на территории Старооскольского 

городского округа  функционировало 38 общественных 

формирований по охране общественного порядка:  

- 31 группа содействия  участковым инспекторам (ОПОП); 

- дружина по охране общественного порядка управления 

образования  администрации Старооскольского городского 

округа; 

- дружина по охране общественного порядка МБУ 

«Пассажирское»; 

- дружина по охране общественного порядка управления 

здравоохранения администрации Старооскольского городского 

округа; 

- дружина по охране общественного порядка МУП «СГМПО 

КХ»;  

- дружина по охране общественного порядка МУП 

«Теплоэнерго»; 

- молодежная дружина по охране общественного порядка 

Старооскольского городского округа; 

- дружина по охране общественного порядка ОАО «ОЭМК».  

Кроме того на территории городского округа использовалась 

другая форма работы, направленная на организацию 

обеспечения правопорядка  - создание советов территорий, и 

органов территориального общественного самоуправления 

(ТОС),  одним из вопросов, деятельности которых является 

содействие  органам охраны общественного порядка, внесение 



 

 

22 

 

предложений по улучшению охраны общественного порядка. 

На территории округа создано 64 Совета территорий и ТОСа.  

Они  формируются из граждан, занимающих активную 

жизненную позицию, способных оказать реальную 

практическую помощь сотрудникам правоохранительных 

органов. 

5. Предотвращение детской безнадзорности и преступности 

5.1 Организовать трудоустройство 

и досуг несовершеннолетних, 

особенно несовершеннолетних 

правонарушителей во время 

каникул и обеспечить 

квотирование рабочих мест на 

предприятиях городского 

округа для их трудоустройства 

Администрация 

городского 

округа, 

управление 

образования, 

УМВД, служба 

занятости 

населения (по 

согласованию) 

2009-2012 

 г.г. 

За 2009-2012 годы организовано трудоустройство 

несовершеннолетних на временные рабочие места 

соответственно: 

2009 год – 1163; 

2010 год – 1411; 

2011 год – 1437; 

2012 год – 1500. 

В соответствии с законом Белгородской области от 12.10.2006 

№66 «О квотировании рабочих мест для трудоустройства 

несовершеннолетних граждан» для трудоустройства 

подростков в Старооскольском городском округе на 2009-2011 

годы  заквотировано 50 рабочих мест,  было трудоустроено по  

157 несовершеннолетних.  На 2012 год заквотировано 75  

рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних -  

трудоустроено 86  подростков категории детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

В целях организации досуга и трудоустройства, 

несовершеннолетних в летний период организовывалась 

работа в 47 пришкольных лагерях, которые посещали ежегодно 

более 7 000 детей, в загородных лагерях отдыхало ежегодно 

более 1 000 детей; на санаторное лечение направлялось более 

400 человек ежегодно. 

На базе МОУ ДОД центр «Радуга» работал военно-

патриотический лагерь «Феникс», также организовывалась 



 

 

23 

 

профильная смена (военно-патриотическое воспитание) для 20 

подростков, состоящих на учете в УМВД и КДНиЗП.  

В целях профилактики детской безнадзорности управление 

социальной защиты населения администрации городского 

округа (далее – УСЗН) организовывало досуговые 

мероприятия, посвященные Новому году, Рождеству Христову, 

Дню космонавтики, Пасхе, Дню Победы, Международному 

Дню Семьи, Дню защиты детей, Дню добра и милосердия, Дню 

города и др. Всего в мероприятиях приняло участие более 1500 

детей, каждый ребенок получал сладкие подарки и призы от 

УСЗН. 

В рамках антинаркотического месячника «Знать, чтобы жить» 

проводились мероприятия по недопущению употребления 

наркотиков детьми и подростками. Были разработаны 

тематические буклеты для детей, подростков и их родителей. 

Информация о проблеме наркомании освещена в СМИ, на 

сайте и информационных стендах УСЗН. 

5.2 Организовать 

профилактические поездки 

подростков, состоящих на 

учѐте в УМВД России по 

городу Старому Осколу, в 

места лишения свободы, 

центры религиозной культуры 

Администрация 

городского 

округа, 

управление 

образования, 

ТКДН и ЗП,  

УМВД (по 

согласованию) 

2009-2012 

 г.г. 

Ежегодно  комиссией по делам несовершеннолетних и защите 

их прав совместно с УМВД России по г. Старому Осколу, 

управлением образования для подростков из групп 

социального риска в составе не менее 30 человек были 

организованы посещения следственного изолятора УФСИН 

России, изолятора временного содержания и комнаты для 

содержания лиц, задержанных за административные 

правонарушения.  

Кроме того, в феврале-марте 2011 и 2012 годов были 

организованы посещения православных храмов (храм 

Александра Невского, храм Рождества Христова) 

несовершеннолетними данной категории. 

5.3 Создать единую базу данных 

неблагополучных подростков и 

Администрация 

городского 

2009-2012  

г.г. 

База данных несовершеннолетних, чьи дела рассмотрены на 

заседаниях комиссии, создана и обновляется ежемесячно.  



 

 

24 

 

неблагополучных семей для 

профилактической работы 

округа, 

управление 

образования, 

ТКДН и ЗП,  

УМВД (по 

согласованию) 

База данных неблагополучных семей, состоящих на учете,  

сверяется с субъектами профилактики ежеквартально. Создана 

и постоянно обновляется база данных неблагополучных семей, 

состоящих на учете в УСЗН. По состоянию на 31 декабря 2012 

года в базе данных состояло на учете 205 неблагополучных 

семей. 

5.4 Организовать проведение в 

образовательных учреждениях 

акции «Полиция и дети», 

направленной на разъяснение 

учащимся, их родителям 

законодательства об 

административных 

правонарушениях и уголовного 

законодательства РФ в целях 

предупреждения 

правонарушений в 

подростковой среде 

Администрация 

городского 

округа, 

управление 

образования, 

УМВД (по 

согласованию) 

 

2009-2012  

г.г. 

В 2009-2012 годах в образовательных учреждениях 

проводились профилактические мероприятия, направленные на 

разъяснение учащимся, их родителям законодательства об 

административных правонарушениях и уголовного 

законодательства РФ в целях предупреждения 

правонарушений в подростковой среде. 

 

5.5 

 

 

 

 

Разработать и подготовить 

выпуски печатной продукции с 

антинаркотической, 

антиалкогольной тематикой 

(плакаты, календари, памятки и 

др.), а также памятки для 

несовершеннолетних «Как не 

стать жертвой насильственного 

преступления», «Как не быть 

втянутым в криминальную 

группу», «Как не быть 

вовлеченным в совершение 

преступления», «Куда 

ТКДН и ЗП, 

управление 

культуры, МПЦ, 

управление по 

делам молодежи 

2009-2012 

 г.г. 

В 2009-2012 годах субъектами профилактики были 

разработаны макеты печатной продукции, по которым изданы 

листовки, плакаты, буклеты с антиалкогольной и 

антинаркотической тематикой. Печатная продукция была 

распространена среди средних и основных учебных заведений, 

высших учебных заведений, профессиональных училищ и 

профессиональных лицеев. Переданы также в центры детского 

и юношеского творчества № 1 и № 2, общеобразовательным 

школам, молодѐжным общественным организациям, 

учреждениям культуры. Кроме того, учреждениями культуры 

городского округа разработана и издана следующая печатная 

продукция: 

2009 год 



 

 

25 

 

обратиться в случае угрозы», 

«Полиция предупреждает», 

«Это должен знать каждый» 

1) Пресс-инфо «Правдивые истории» - Центральная 

библиотека им. А.С. Пушкина; 

2) Библиографическое пособие «Права детей в современном 

обществе» - Модельная библиотека-филиал №14; 

3) Памятка «Пусть беда минует ваших детей» - Центральная 

библиотека им. А.С. Пушкина; 

4) Дайджест «Счастливое детство - счастливое будущее. 

Приемная семья. Выпуск 1» - отдел правовой и социальной 

информации Центральной библиотеки им. А.С. Пушкина. 

2010 год 

1) Буклет  «Замкнутый круг» - Центральная библиотека им. 

А.С. Пушкина; 

2) Буклет «Курс на здоровье»  - Центральная библиотека им. 

А.С. Пушкина; 

3) Брошюра «Беда с вами рядом: наркомания в Старом Осколе» 

- Центральная библиотека им. А.С. Пушкина; 

4) Дайджест «Счастливое детство - счастливое будущее. 

Усыновление. Выпуск 2» - отдел правовой и социальной 

информации Центральной библиотеки им. А.С. Пушкина. 

2011 год 

1) Тест-протест «Через отчаяние - к  надежде» - Центральная 

библиотека им. А.С. Пушкина; 

2) Буклет «Разным людям – разный вред» - юношеская 

модельная библиотека-филиал №1; 

3) Информационный буклет «Не сломай свою судьбу. 

Молодежи о вреде пьянства» - информационно-

библиографический отдел Центральной библиотеки им. А.С. 

Пушкина; 

4) Дайджест «Лабиринты Интернета: советы родителям по 

проблемам информационной безопасности детей» - Детская 

библиотека-филиал №12. 



 

 

26 

 

2012 год 

1) Буклет  «Нет наркотикам!» - Модельная библиотека-филиал 

№14; 

2) Памятка-совет «Мы всегда готовы помочь» - Центральная 

библиотека им. А.С. Пушкина; 

3) Буклет «Путь к здоровью» - Песчанская библиотека им. 

А.М. Топорова - филиал №30; 

4)  Рекомендательная библиографическая закладка «Книги, 

помогающие жить» - Преображенская библиотека-филиал 

№32. 

Специалистами комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав совместно со службой сопровождения семей и 

отделом опеки и попечительства, управлением образования   

ежегодно  разрабатывались  памятки  по предупреждению 

жестокого обращения с детьми и антинаркотической 

направленности.  

6. Развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» 

6.1 Исключен. Решение Совета депутатов Старооскольского городского округа от 26.10.2011 № 656 

6.2 Разработать проект 

организационно-штатного 

построения ситуационного 

центра управления АПК 

«Безопасный город» и 

Положение о нѐм 

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012 

г.г. 

Проект организационно-штатного построения ситуационного 

центра управления (центр управления нарядами УМВД) АПК 

«Безопасный город» и Положение о нѐм разработаны. 

 

6.3 Произвести ремонт 

ситуационного центра УМВД 

России по городу Старому 

Осколу 

МКУ «УКС», 

администрация 

городского 

округа, УМВД (по 

согласованию) 

2009-2012 

г.г. 

Произведен ремонт ситуационного центра (центра управления 

нарядами) УМВД в 2010 году. 

6.4 Не реже одного раза в полугодие 

проводить заседания МВКПП и 

Администрация 

городского 

2009-2012 

г.г. 

По вопросам реализации АПК «Безопасный город» в 2009-2012 

годах было проведено 8 заседаний. 



 

 

27 

 

ОБ по вопросам реализации 

аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город», 

«Уютный дом» 

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

 

7. Повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения 

7.1  Оборудовать специальные       

муниципальные стоянки в 

рамках исполнения 

постановления        

Правительства РФ от 18.12.2003 

№ 759 «Об утверждении правил  

задержания транспортного 

средства, помещения его на 

стоянку, хранения, а также 

запрещения  эксплуатации»     

Администрация   

городского       

округа, БДПС-2 

УГИБДД (по   

согласованию)    

2010-2012 

г.г. 

В соответствии с постановлениями главы  администрации 

Старооскольского городского округа от 18.02.2009 №504 «Об 

организации специализированной муниципальной стоянки на 

территории МУ «Пассажирское», от 13.12.2010 №5486 «Об 

утверждении сметы доходов и расходов по содержанию 

специализированной муниципальной стоянки на территории 

МУ «Пассажирское» организована специализированная 

муниципальная стоянка на 170 парковочных мест. 

Необходимость устройства дополнительной специальной 

муниципальной стоянки отсутствует. 

7.2 Исключен. Решение Совета депутатов Старооскольского городского округа от 28.05.2012 № 753 

7.3  Приобрести и    распространить 

среди дошкольников и учащихся     

общеобразовательных 

учреждений 

световозвращающие   элементы 

для ношения на верхней одежде 

в темное время суток  

Управление 

образования, 

ОГИБДД (по 

согласованию)    

2010-2012  

г.г. 

В 2009-2011 годах приобретались и распространялись среди 

дошкольников и учащихся общеобразовательных учреждений 

световозвращающие   элементы для ношения на верхней 

одежде в темное время суток. 

В 2012 года произведена оплата за приобретенные 

световозвращающие элементы для ношения на верхней одежде 

в темное время суток на общую сумму 75,0 тыс. рублей. 

7.4 Исключен. Решение Совета депутатов Старооскольского городского округа от 26.10.2011 № 656 

7.5 Исключен. Решение Совета депутатов Старооскольского городского округа от 28.06.2011 № 761 

7.6  Принять меры по повышению 

безопасности движения 

транспортных средств и 

пешеходов путем проектирования 

и строительства светофорных 

Администрация 

городского 

округа, ОГИБДД 

(по 

согласованию)    

2010- 2012 

г.г. 

 

 

 

Установлены светофорные объекты:  

- на пешеходном переходе в районе автобусных остановок «ДК 

«Горняк» и «1000 мелочей»; 

- на пешеходном переходе в районе дома № 12 микрорайона 

Восточный;  



 

 

28 

 

объектов в следующих местах:  

- на пешеходном переходе в 

районе автобусных остановок 

«ДК «Горняк» и «1000 мелочей»; 

- на пешеходном переходе в 

районе дома № 12 микрорайона 

Восточный; 

- на перекрестке улиц Ленина - 9 

Января;  

- на пешеходном переходе в 

районе трамвайной остановки «м-

н Королева» по проспекту 

Алексея Угарова; 

- на перекрестке проспекта 

Губкина и Бульвара Дружбы;  

- на пешеходном переходе у 

дворца водных видов спорта ФОК 

ОАО «ОЭМК» на проспекте 

Комсомольский;  

- на пешеходном переходе по ул. 

Шухова у дома № 2 микрорайона 

Конева;   

- на пешеходном переходе у   

автобусной остановки 

«Строительная» по Магистрали 4-

4. 

Проектные работы на 

светофорное регулирование на 4 

светофорных объектах 

установленных на перекрестках 

магистралей, проспектах и улиц 

 

 

Июнь 

2012 г. 

 

 

Июль 

2012 г. 

 

Июль 

2012 г. 

Август 

2012 г. 

 

 

Август 

2012 г. 

Август 

2012 г. 

 

 

Сентябрь 

2012 г. 

 

Октябрь 

2012 г. 

 

 

Декабрь 

2012 г. 

- на пешеходном переходе в районе трамвайной остановки «м-

н Королева» по проспекту Алексея Угарова. 

В связи с необходимостью изменения порядка светофорного 

регулирования по светофорному регулированию 4 

светофорных объекта, установленных на перекрестках 

магистралей, проспектах и улиц вокруг микрорайона Жукова 

заключен муниципальный контракт. В связи с исполнением не 

в полном объеме, оплата не произведена, направлена 

претензия. 

В связи с отсутствием финансирования установка других 

светофорных объектов не производилась. 

 

 

  

 



 

 

29 

 

вокруг микрорайона Жукова 

7.7  Рассмотреть вопрос о 

необходимости разработки 

проектной документации для     

строительства подземных           

(надземных)  переходов в местах 

концентрации дорожно-

транспортных правонарушений 

Администрация   

городского 

округа, ОГИБДД  

(по 

согласованию)    

2010-2012 

г.г. 

Вопрос о необходимости разработки проектной документации 

для строительства подземных (надземных) переходов в местах 

концентрации дорожно-транспортных правонарушений 

рассмотрен администрацией городского округа в 2011 году. В 

2012 году начата разработка проектной документации 

надземного перехода через пр-т Губкина, в районе Дома быта. 

7.8  В рамках развития АПК 

«Безопасный город» 

оборудовать  системами 

видеофиксации нарушений 

ПДД: проспект Алексея Угарова 

(мост у рынка «Юбилейный»), 

проспект Комсомольский 

(пешеходную эстакаду). 

Техническое обслуживание и 

текущая эксплуатация систем 

видеофиксации   

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

(по 

согласованию)    

2010-2012 

г.г. 

В августе 2011 года произведены монтаж и наладка системы 

автоматической видеофиксации дорожных правонарушений 

«Автоураган-ВС» на автомобильном мосту по проспекту 

Алексея Угарова у рынка Юбилейный. 29 декабря 2011 года 

осуществлена приемка в эксплуатацию второй системы 

видеоконтроля «Автоураган-ВС», установленной на 

пешеходной эстакаде по проспекту Комсомольский. 

С 1 июня 2012 года почтой России начата рассылка 

документов на оплату штрафов.   

7.9  Обобщить опыт и внедрить            

положительные стороны работы      

других муниципальных 

образований по возможному         

исключению 

несанкционированных парковок           

автотранспортных средств, 

особенно во внутриквартальных   

территориях в ночное время            

МВКПП и ОБ,     

ОГИБДД (по 

согласованию) 

2010 - 2012 

г.г. 

Осуществлена служебная командировка сотрудников 

администрации городского округа в составе делегации 

Белгородской области в Венгрию по обмену опытом в 

указанном направлении.     

Департаментом безопасности администрации 

Старооскольского городского округа рассмотрен и 

проанализирован опыт работы МО «Город Обнинск» и его 

Программа комплексного развития городской инфраструктуры 

«Дворы без машин», отдельные направления Программы 

московского правительства «О создании системы единого 

городского парковочного пространства на период 2008-2020». 

Подготовлена презентация проекта «Двор без автомобилей» на 



 

 

30 

 

территории городского округа. Систематически проводятся 

рейды, в том числе с привлечением пожарного автомобиля для 

проезда по внутридворовым территориям города.  

 

 

 

Информация о финансировании мероприятий Комплексной программы профилактики правонарушений  

и обеспечения безопасности на территории Старооскольского городского округа на 2009-2012 годы 

 

№  

п/п 

Наименование мероприятий Исполнитель Срок  

исполнения 

Источник  

финансиро-

вания 

Предусмотрено 

в бюджете, (с учетом 

внесенных изменений)  

тыс. руб. 

Сумма 

использованных 

средств, тыс. руб. 

2. Меры по борьбе с экстремизмом и терроризмом 

2.2 С целью обеспечения 

безопасности населения 

городского округа, 

противодействия 

террористической угрозе и в 

рамках расширения АПК 

«Безопасный город», установить 

в местах с массовым 

пребыванием граждан, 

учреждениях образования и 

здравоохранения системы 

видеоконтроля 

(видеонаблюдения), устройства 

экстренной связи «Гражданин – 

Полиция», оборудовать 

Департамент 

имущественных и 

земельных 

отношений 

2009-2012  

г.г. 

Местный 

бюджет 

2009 – 985,0 

  2011 - 690,0 

 2012 – 136,0 

2009 -  985,0 

2011 – 689,7 

2012 – 134,0 

 

 

 

 

 



 

 

31 

 

патрульные автомобили УМВД 

России по городу Старому 

Осколу системами 

видеоконтроля. Техническое 

обслуживание и текущая 

эксплуатация систем 

видеоконтроля 

2.7 Приобрести для проведения 

общегородских мероприятий 10 

носимых металлодетекторов 

Администрация  

городского  

округа, УМВД (по 

согласованию) 

2009 год Местный 

бюджет 

80,0 80,0 

2.9 Установить в муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях города «кнопки 

тревожной сигнализации» с 

выводом на пульт 

централизованного наблюдения 

ОВО при УВД по городу Старый 

Оскол. 

Обслуживание и пользование 

системой тревожной 

сигнализации, выведенной на 

пульт централизованного 

наблюдения ОВО при УВД г. 

Старый Оскол. 

Управление 

образования 

2009-2010 

г.г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Местный 

бюджет 

2009 – 597,0 

2010 - 1400,0 

 

 

2009 - 597,0 

2010 - 1197,0 

  

 

 

3. Меры по борьбе с незаконным оборотом наркотиков 

3.2 С целью выявления лиц, 

употребляющих наркотические 

вещества, ежегодно закупать 

тест-полоски для проведения 

Управление 

здравоохранения 

2009-2012 

 г.г. 

Местный 

бюджет 

  2009 – 680,0 

2010 – 74,0 

2011 – 74,0 

  2012 – 137,0 

  2009 – 339,4 

2010 – 74,0 

2011 – 73,9 

   2012 – 137,0 



 

 

32 

 

экспресс-анализа  

 

 

3.6 Во исполнение распоряжения 

правительства Белгородской 

области от 21.07.2008 № 264-рп 

«О дополнительных мерах по 

противодействию потреблению 

наркотических средств и 

психотропных веществ» 

организовать на квитанциях об 

уплате коммунальных платежей 

публикации информации 

антинаркотического характера с 

указанием телефонов доверия 

правоохранительных органов 

МКУ 

«Управление 

жизнеобеспечение

м и развитием 

городского 

округа» 

2009-2011 

г.г. 

Местный 

бюджет 

2009 – 69,0 

2010 – 70,0 

2011 – 70,0 

 

2009 – 69,0 

2010 – 70,0 

2011 – 64,9 

 

3.7 Издать различного вида 

агитационные материалы по 

профилактике наркомании, 

пропагандирующие здоровый 

образ жизни 

Управление 

по физической 

культуре и 

спорту 

2011-2012 

 г.г. 

 

 

Местный 

бюджет 

2009 – 21,0 

2010 – 20,0 

2011 – 30,0 

2012 – 14,0 

 

 

2009 – 20,3 

2010 – 20,0 

2011 – 30,0 

           

 

3.10 Организовать проведение 

Всероссийских турниров: 

по дзюдо среди юношей «Дзюдо 

против наркотиков»; 

по пулевой стрельбе среди 

юниоров «Молодежь против 

наркотиков» 

 

Управление по 

физической 

культуре и 

спорту  

2011-2012 

г.г. 

 

 

 

Местный 

бюджет 

 

 

 

2009 – 50,0 

2010 – 80,0 

2011 – 70,0 

2012 – 80,0 

 

 

2009 – 50,0 

2010 – 70,0 

2011 – 68,2 

2012 –76,0 

 



 

 

33 

 

3.12 Организовать проведение 

комплексных, специальных и 

оперативных мероприятий по 

профилактике и пресечению 

наркомании. 

УМВД  2009 год Местный 

бюджет 

75,0  75,0  

3.13 Осуществить необходимые меры 

по внедрению современных 

методик, медицинских средств и 

лекарств для лечения и 

реабилитации наркозависимых 

лиц. 

Разработать комплекс мер по 

выявлению и уничтожению 

очагов произрастания 

дикорастущих и незаконных 

посевов наркосодержащих 

культур на территории 

городского округа. 

МУЗ 

«Старооскольский 

наркологический 

диспансер», 

УМВД (по 

согласованию),  

2009-2010  

г.г. 

Местный 

бюджет 

2009 – 100,0 

 

 

 

 

2009 – 103,0 

2010 – 20,0 

 

 

  

3.14 Организовать в 

наркологическом отделении 

компьютеризацию рабочих мест 

врачей-наркологов 

Обеспечить подростковое 

наркологическое отделение МУЗ 

«Старооскольская центральная 

района больница» аудио- 

видеотехникой, 

фотоаппаратурой. 

 

МУЗ 

«Старооскольский 

наркологический 

диспансер» 

 

 

 

2009 год Внебюджетные 

средства  

67  

 

 

 

 

59,2  

 

 

 

 

4. Общая безопасность и профилактика правонарушений 



 

 

34 

 

4.2 Создать на базе участковых 

пунктов милиции единую 

локальную компьютерную сеть 

для максимального привлечения 

общественности к профилактике 

правонарушений, 

предупреждению преступлений, 

соблюдению паспортного 

режима 

Администрация 

городского 

округа, УМВД (по 

согласованию) 

2009-2012  

г.г. 

Местный 

бюджет 

       2010 –150,0 

 

 

  

 

4.4 В рамках финансирования 

Программы рассмотреть 

возможность по социально-

бытовому обеспечению 

участковых уполномоченных 

полиции, в том числе 

выделению им квартир, домов 

на обслуживаемых 

административных участках 

Администрация 

городского 

округа, УМВД (по 

согласованию) 

2009-2012  

г.г. 

Местный 

бюджет 

2009 – 1000,0 

 

 

2009 – 1000,0 

 

4.5 Во исполнение постановления 

правительства Белгородской 

области от 18.02.2008 № 26-пп 

«О совершенствовании 

деятельности участковых 

уполномоченных полиции 

органов внутренних дел на 

территории Белгородской 

области» и в соответствии с 

требованиями приказа МВД РФ 

от 16.09.2002 № 900 выделить 

помещения под участковые 

пункты полиции в новых жилых 

МКУ «Управление 

капитального 

строительства» 

2009-2012 

 г.г. 

Местный 

бюджет 

 2009 – 5243,0 

2010 – 294,0 

  2011 – 2027,0 

2012 – 734,0 

 

 

  2009 – 5243,0 

2010 – 292,3 

  2011 – 1006,7 

2012 –734,0 

 



 

 

35 

 

микрорайонах, произвести 

ремонт имеющихся УПП 

5. Предотвращение детской безнадзорности и преступности 

5.2 Организовать 

профилактические поездки 

подростков, состоящих на учѐте 

в УВД по городу Старый Оскол, 

в места лишения свободы, 

центры религиозной культуры. 

 

Администрация 

городского округа, 

управление 

образования, 

ТКДН и ЗП,  

УМВД (по 

согласованию) 

2009-2012 

г.г. 

Местный  

бюджет 

     2010 –50,0 

 

 

 

5.5 Разработать и подготовить 

выпуски печатной продукции с 

антинаркотической, 

антиалкогольной тематикой 

(плакаты, календари, памятки и 

др.), а также памятки для 

несовершеннолетних «Как не 

быть жертвой насильственного 

преступления», «Как не быть 

втянутым в криминальную 

группу», «Как не быть 

вовлеченным в совершение 

преступления», «Куда 

обратиться в случае угрозы», 

«Полиция предупреждает», «Это 

должен знать каждый» 

Управление по 

делам молодежи  

2009-2012  

г.г. 

Местный 

бюджет 

2009 – 130,0 

2010 –150,0 

2011 – 150,0 

 

 

2009 – 130,0 

         2010 – 68,0 

2011 – 150,0 

          

 

 7. Повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения 

7.3 Приобрести и распространить 

среди дошкольников и учащихся 

общеобразовательных 

Управление 

образования  

2009-2012 

 г.г. 

Местный 

бюджет 

           2009 – 100,0 

2010 – 120,0 

2011 – 122,0 

    2009 – 100,0 

           2011 – 45,2 

 2012 –75,0 



 

 

36 

 

учреждений 

световозвращающие элементы 

для ношения на верхней одежде 

в темное время суток 

2012 – 459,0 

 

 

 

7.6  Принять меры по повышению 

безопасности движения 

транспортных средств и 

пешеходов путем 

проектирования и строительства 

светофорных объектов в 

следующих местах:  

- на пешеходном переходе в 

районе автобусных остановок 

«ДК «Горняк» и «1000 

мелочей»; 

- на пешеходном переходе в 

районе дома № 12 микрорайона 

Восточный; 

- на перекрестке улиц Ленина - 9 

Января;  

- на пешеходном переходе в 

районе трамвайной остановки 

«м-н Королева» по проспекту 

Алексея Угарова; 

- на перекрестке проспекта 

Губкина и Бульвара Дружбы;  

- на пешеходном переходе у 

дворца водных видов спорта 

ФОК ОАО «ОЭМК» на 

проспекте Комсомольский;  

- на пешеходном переходе по ул. 

Администрация 

городского округа, 

ОГИБДД (по 

согласованию) 

2010- 2012 

г.г. 

  

 

 

 

 

 

Июнь 

2012 г. 

 

 

Июль 

2012 г. 

 

Июль  

2012 г. 

Август  

2012 г. 

 

 

Август  

2012 г. 

Август  

2012 г. 

 

 

Местный 

бюджет 

2012 – 1259,0 

 

 

2012 – 859,0 

 



 

 

37 

 

Шухова у дома № 2 

микрорайона Конева;   

- на пешеходном переходе у 

автобусной остановки 

«Строительная» по Магистрали 

4-4. 

Проектные работы на 

светофорное регулирование на 4 

светофорных объектах 

установленных на перекрестках 

магистралей, проспектах и улиц 

вокруг микрорайона Жукова 

Сентябрь  

2012 г. 

 

Октябрь 

2012 г. 

 

 

Декабрь 

2012 г. 

7.8  В рамках развития АПК 

«Безопасный город» 

оборудовать  системами 

видеофиксации нарушений 

ПДД: проспект Алексея Угарова 

(мост у рынка «Юбилейный»), 

проспект Комсомольский 

(пешеходную эстакаду).  

Техническое обслуживание и 

текущая эксплуатация систем 

видеофиксации   

Администрация 

городского округа,  

УМВД (по 

согласованию) 

2010-2012 

г.г. 

 2011 – 3796,0 

2012 – 1887,0 

 

 

2011 – 1895,8 

2012 – 1887,0 

 

Итого за 2009 год  9300,0 8747,9 

Итого за 2010 год  2428,0 1791,3 

Итого за 2011 год  7029,0 3290,1 

Итого за 2012 год 4706,0 3902,0 

Итого по программе за 2009-2012 годы: 23463,0 17731,3 
 

 


